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Værdifuld viden i biobanker 
 
 

 

 
 
Kan afdække årsager til folkesygdomme                  >
 
 
 
 
 
Måske behov for et biorigsarkiv                                     >
 
 
 
 
Er særlig biobanklov nødvendig?                                  >

 Biobankers samlinger af væv, blod og andre biolo-
giske prøver fra mennesker rummer en guldgrube 
af viden for forskning og medicinalindustri. Ved 
at sammenholde arvelige faktorer med oplysnin-
ger om livsstil og miljøpåvirkning hos en befolk-
ningsgruppe kan man afdække årsager til nogle 
af de store folkesygdomme. Den viden kan være 
nøglen til at udvikle nye behandlingsformer og 
skræddersy medicin. Udviklingen kan måske 
fremmes ved at etablere et biorigsarkiv, som sik-
rer opbevaring af og adgang til biobankerne.  
Sverige har vedtaget en særlig biobanklov. I Dan-
mark er der forslag om at supplere den eksiste-
rende lovgivning og oprette et centralt vævsan-
vendelsesregister som model for at beskytte de 
personer, der bidrager med biologisk materiale til 
biobankerne . Spørgsmålet er, om vi dermed er ret-
ligt dækket ind, fx mht ejerskab og overdragelse 
af biobanker fra det offentlige til private virk-
somheder.  
Dette nummer af BIOSAM Informerer rapporterer fra 
Folketings-høringen Biobanker  den 2. oktober 2002. 
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Hvordan skal biobankerne organiseres? Og har vi i 
Danmark behov for store populationsbaserede bio-

banker som for eksempel i England? Det var nogle af 
de centrale em

ner på Folketingshøringen om biobanker den 2. ok-
tober. 
Der var enighed om, at biobankerne er et vigtigt 
redskab i forskningen. Vores viden om de menne-
skelige arveanlæg er vokset, men man ved stadig 
kun lidt om sammenhængene mellem arv og miljø 
især i forhold til de store folkesygdomme. Det gæl-
der for eksempel maniodepressive lidelser, hjerte-
karsygdomme, allergisygdomme, sukkersyge og 
kræft.  
- Når meget komplekse sammenhænge skal afkla-
res, stiger kravet til størrelsen af datamaterialet, for-
talte Torben Kruse. Derfor har vi behov for de meget 
store biobanker.  
Derudover kan materialet i biobankerne danne 
grundlag for en mere målrettet og individualiseret 

behandling og gøre det nemmere at identificere 
grupper med forhøjet sygdomsrisiko. 
 
Ifølge Mads Melbye er Danmark delvist klædt på til 
at løfte de forskellige forskningsopgaver. Men selv 
en så stor biobank som den, der indgår i projekt 
”Bedre sundhed for mor og barn”, er ikke tilstrække-
lig til at undersøge meget komplekse sygdomme 
som for eksempel skizofreni. 
Fra politikerpanelet blev der spurgt, om der ligefrem 
var behov for at oprette et særligt biorigsarkiv, så 
også fremtidige forskere kan få gavn af det human-
biologiske materiale. Peter Ebbesen så videnskabeli-
ge fordele ved det, men også store økonomiske og 
administrative omkostninger. Mads Melbye mente, 
at en sådan centraliseret model ville medføre store 
praktiske og logistiske problemer.  
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http://www.biosam.dk/



